
COMUNE DI CARRARA
Decorato di Medaglia d’oro al Merito Civile

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°   535    del   28 Novembre 2017

OGGETTO:  ISTITUZIONE  ZONA  A  TRAFFICO  LIMITATO  A  MARINA  DI 
CARRARA NEL PERIODO INVERNALE                

L’anno duemiladiciassette questo giorno 28 (ventotto) del mese di Novembre alle 
ore 12:45, legalmente convocata, si è riunita nella solita sala delle adunanze la 
Giunta Comunale

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 DE PASQUALE FRANCESCO Sindaco SI

2 MARTINELLI MATTEO Vice Sindaco SI

3 BRUSCHI MAURIZIO Assessore SI

4 FORTI FEDERICA Assessore SI

5 GALLENI ANNA LUCIA Assessore NO

6 RAGGI ANDREA Assessore SI

7 SCALETTI SARAH Assessore SI

8 TRIVELLI ALESSANDRO Assessore NO

Partecipa  IL SEGRETARIO GENERALE Dott. PETRUCCIANI ANGELO

Il  Dott.  DE  PASQUALE  FRANCESCO  assume  la  presidenza  e,  constatata  la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. Invita la Giunta a deliberare sull’ 
oggetto del presente atto.

ORIGINALE



Del. 535 / 2017

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che durante il periodo estivo viene istituita, da molti anni, una 
Zona a Traffico Limitato a Marina di Carrara in Via Rinchiosa (tratto da Viale Co-
lombo a Via Venezia) e in Via Genova (tratto da Via Ingolstadt a Via Rinchiosa);

CONSIDERATO che tale ZTL ha prevalentemente lo scopo di incentivare 
la presenza di persone, sia turisti che locali, nella zona ove sono ubicati molti eser-
cizi commerciali e pubblici esercizi nell’ottica di incrementare la vocazione turistica 
della città;

PRESO ATTO delle indicazioni delle commissioni consiliari 5 (Lavori Pub-
blici e Attività Produttive) e 6 (Urbanistica) che nella seduta del 8 novembre 2017 
hanno approvato la proposta di istituzione, durante i fine settimana nel periodo 
compreso tra il 01 Dicembre ed il 04 Febbraio 2018, una Zona a Traffico Limitato 
in Via Rinchiosa (tratto da Viale Colombo a Via Venezia) dalle 20.00 del venerdì 
alle 20.00 della domenica e in Via Genova (tratto da Via Ingolstadt a Via Rinchio-
sa) nei giorni di venerdì e sabato dalle 20.00 alle 24.00, al fine di promuovere da 
un punto di vista commerciale e turistico il territorio anche in considerazione del-
l’approssimarsi delle festività natalizie;

CONSIDERATA la vocazione turistica della zona nonché l’avvicinarsi delle 
feste natalizie;

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto premesso, istituire nel periodo 
compreso tra il giorno 01 dicembre 2017 e il giorno 04 febbraio 2018, una Zona a 
Traffico Limitato nei tratti stradali e nei giorni e negli orari sotto specificati:

- Via Rinchiosa, da Via Venezia a Via Genova, dalle ore 20.00 del venerdì alle ore 
20.00 della domenica;
- Via Rinchiosa, da Via Genova a Viale Colombo, dalle ore 20.00 del venerdì alle 
ore 20.00 della domenica;
- Via Genova, da Via Ingolstadt a Via Rinchiosa i giorni di venerdì e sabato dalle 
ore 20.00 alle ore 24.00;

RILEVATA la presenza, nella zona indicata, di diverse abitazioni e conside-
rato il disagio che la presenza di una zona a traffico limitato comporterebbe per i 
residenti, impossibilitati ad accedere con veicoli alle abitazioni;

PRESO ATTO inoltre della presenza, nel tratto di Via Genova compreso tra 
via Rinchiosa e via Modena di molte abitazioni e considerato che tale tratto di stra-
da, pur essendo escluso dalla ZTL, in considerazione della presenza di un senso 
unico di marcia con direzione Massa-Sarzana, diverrebbe non transitabile con vei-
coli da parte dei residenti per accedere alle abitazioni durante il periodo di vigenza 
della ZTL;

RITENUTO pertanto di dover consentire il transito ai veicoli dei residenti 
nei sopra citati tratti di strada per accedere alle abitazioni durante i periodi di vi-
genza della ZTL;

VISTO l'art.7 del Codice della Strada D.Lgs n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i.;

2



DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00;

ACQUISITO il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000 dal Dirigente del Settore Polizia Municipale/Sicurezza Urba-
na/Traffico Paola Micheletti, in ordine alla regolarità tecnica, posto in allegato al 
presente atto;

VISTO l'art. 48 del predetto D.Lgs. 267/2000;

CON VOTI unanimi, palesemente espressi,

D E L I B E R A 

1. di istituire, nel periodo compreso tra il giorno 01 dicembre 2017 e il giorno 04 
febbraio 2018, una Zona a Traffico Limitato negli orari e nei tratti stradali sotto in-
dicati:
- Via Rinchiosa, da Via Venezia a Via Genova, dalle ore 20.00 del venerdì alle ore 
20.00 della domenica;
- Via Rinchiosa, da Via Genova a Viale Colombo, dalle ore 20.00 del venerdì alle 
ore 20.00 della domenica;
- Via Genova, da Via Ingolstadt a Via Rinchiosa i giorni di venerdì e sabato dalle 
ore 20.00 alle ore 24.00;

2. di consentire, durante il periodo di validità della Zona a Traffico Limitato suddet-
ta, l’attraversamento veicolare di Via Rinchiosa per i veicoli che percorrono Via Ve-
nezia in direzione levante, con obbligo di proseguire diritto e di consentire l’attra-
versamento veicolare di Via Rinchiosa per i veicoli che percorrono Via Genova in 
direzione ponente, con obbligo di proseguire diritto, eccezion fatta per il periodo di 
istituzione della Zona a Traffico Limitato in Via Genova stessa;

3. di consentire il transito in Via Genova, tratto compreso tra Via Ingolstadt e Via 
Rinchiosa, ai soli veicoli dei residenti in Via Genova, tratto compreso tra Via Rin-
chiosa e Via Modena, anche nel periodo di istituzione della Zona a Traffico Limita-
to ad eccezione di eventuali manifestazioni autorizzate nel tratto di strada sopraci-
tato.

4. di consentire l’accesso alle Zone a Traffico Limitato sopra istituite, salvo limita-
zioni dovute a provvedimenti contingenti, alle seguenti categorie:

- veicoli in servizi di emergenza antincendio (VV.F.) e pronto soccorso (ambulan-
ze);
- veicoli delle forze di polizia e delle forze armate;
- veicoli in servizio di Protezione Civile;
- veicoli delle guardie giurate e della polizia privata in servizio di controllo;
- veicoli al servizio di persone invalide in possesso di regolare contrassegno;
- veicoli dell’Amministrazione Comunale e degli altri enti territoriali di servizio;
- veicoli operativi di enti e società che svolgono un pubblico servizio;
- taxi;
- veicoli di medici in visita domiciliare urgente, con l’obbligo di esposizione del con-
trassegno dell’ordine dei medici e purché non rechino intralcio alla circolazione;

5.  di  consentire  l’accesso alle  Zone a Traffico  Limitato di  Via Rinchiosa,  tratto 
compreso tra Via Venezia e V.le Colombo, salvo limitazioni dovute a provvedimen-
ti contingenti, alle seguenti categorie:

3



- veicoli dei residenti per accedere alle aree di rimessa interna alle abitazioni ivi 
presenti tutti i giorni dalle ore 02.00 alle ore 20.00;
- veicoli  per il  tempo necessario ad eseguire operazioni di carico/scarico merci 
(massimo. 15 minuti consecutivi), con obbligo di esposizione del disco orario di 
controllo, tutti i giorni dalle ore 09.00 alle ore 20.00;

6. di consentire l’eventuale occupazione della strada con tavoli, sedie, fioriere, om-
brelloni, gazebo e/o altro previo rilascio opportuna autorizzazione da parte del Set-
tore comunale competente e garantendo sempre una larghezza della carreggiata 
riservata al transito di eventuali veicoli non inferiore a mt. 03,00.

7. di riservare al Comando di Polizia Municipale, qualora ne ravvisi la necessità, di 
adottare tutti quei provvedimenti contingenti dettati da ragioni di emergenza, ordi-
ne pubblico e/o circolazione veicolare e pedonale.

8. di dare mandato al Dirigente del Settore Polizia Municipale/Sicurezza Urbana 
/Traffico di adottare i provvedimenti necessari per affidare il servizio di posiziona-
mento e rimozione della segnaletica e delle transenne utilizzate per la delimitazio-
ne delle Zona a Traffico Limitato a carattere temporaneo, alla Società Cooperativa 
“Casa delle Idee Cooperativa Sociale” quale delegata del servizio di movimenta-
zione della segnaletica stradale;

9. di inviare la presente deliberazione al Dirigente del Settore competente per l’a-
dozione dei provvedimenti conseguenti.

Con separata votazione unanime, palesemente espressa,

D E L I B E R A 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 
comma art. 134 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000.

4



Del. 535 / 2017

Letto approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
DE PASQUALE FRANCESCO  PETRUCCIANI ANGELO

PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione in data _______________________________

è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 gg. al n._____

e contestualmente trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari

              IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA GENERALE
Carrara,_____________________ BOLDRINI CRISTIANO 

ESECUTIVITA’

□ La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il termine decorso di giorni 
dieci dalla data di pubblicazione all’Albo, 

dal________________________

□ La  presente  deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile 
dall’organo deliberante

IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA GENERALE
Carrara,_____________________ BOLDRINI CRISTIANO 

Ai fini della pubblicazione on line le firme autografe sono sostituite dall'indicazione 
a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'art. 3, comma 2 del 
D.Lgs. 39/1993.

5


	ORIGINALE
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N° 535 del 28 Novembre 2017

	LA GIUNTA COMUNALE
	IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
	DE PASQUALE FRANCESCO PETRUCCIANI ANGELO
	PUBBLICAZIONE

	Copia della presente deliberazione in data _______________________________
	e contestualmente trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari
	IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA GENERALE
	Carrara,_____________________ BOLDRINI CRISTIANO

